(1) Bu metinler şunlardır: Eski şiirler, Kur’ân-ı Kerim, Hz. Peygamber’in ve ilk halifelerin resmî muhâbarâtı, hadis, Eyyâmü’l-‘Arab’a dair mensur parçalar ve emsâl. Krş. Arabistan, Nihad M. Çetin, K. T. İ. A. 2. fasıkül, s. 136.

(2) Aynı eser gösterilen yer.

(3) Bu konu ile ilgili müstakil çalışmalar tâ el-Câhız (ö. 255/869) ile başlamıştır. Bu konuda yazdığı Nazmü’l-Kur’ân’ından diğer eserlerinde söz eder. Bu konuda bkz. Tefsiz Usulü, İsmail Cerrahoğlu, Ankara 1971, s. 158 v.d.; Kur’ân İlimleri, Dr. Şubhi es-Sâlih, terc. M. Said Şimşek, Konya, s. 250 v.d.; Çağdaş Arap Edebiyatçısı olarak Seyyid Kutub ve Edebî Tasvir Görüşü, Dr.

- (5) En az bir sûre, en küçük sûre kadar bir âyet, daha kısa da olsa bir âyet v.s. Bu ve diğer görüşler için bkz. el-Burhân II/108 v.d. ve tahaddî âyetleri (17 İsrâ' 88, 11 Hûd 13, 2 Bakara 23 - 24)'nin tefsirleri.
- (6) Bkz. 4 Nisâ' 82.
- (7) Nitekim es-Se'âlibî (ö. 429/1037) Kur'ân'ın icâz ve i'câzını seçilen kelimelere ve cümlelere indirmektedir. Bkz. el-İcâz ve'l-İcâz. Beyrut. tarihsiz. s. 10 v.d. Kur'ân'ın i'câzını aynı şekilde Arab Dilinin sözdizimi (nazm) ve inceliklerine (müfredât ve kâidelerine) kadar indiren 'Abdülkâkir el-Cür-cânî (ö. 471/1078) ise şunları söylemektedir: "Onları (Arapları), Kur'ân'ın nazmında görülen meziyetler, lafızlarının sevkinde rasladıkları özellikler. âyetlerin başlama ve bitimlerinde, lafızlarının mertebeye ve mevkilerinde bulunan hayranlık verici edebî güzellikler, darb-ı mesellerin verilış, haberlerin

Zehebe, zâl, hâ ve bâ' harflerinden meydana gelen ve gitti anlamı taşıyan bir fiildir. Bu şekliyle lâzım (geçişsiz) bir anlam ifade ederken, başına hemze getirilerek ezhebe, veya mef'ûlünün önüne bâ' cer harfi getirilerek zehebe bihi olunca müteaddî (geçişli) bir mânâ kazanır. İbnü Kuteybe (ö: 276/889), hemze ile bâ' cer harfinin müteaddîlik için olduğunu belirtir (9). Bu bakımdan O'nun bu iki kullanım arasında fark görmediği anlaşılıyor. Aslında "zehebe bihi" götürdü, "ezhebehû" ise giderdi anlamına daha yakındır. Her ikisinde de bir şeye müdâhele ile onu, bulunduğu yerden ayırmak mânâsı vardır. Ancak ayırma işini yapan ile ayrılan şeyin, yani fâil ile fiilden etkilenen mef'ûlün, bu iki kullanıştaki ilişkilerinin ne olduğu ve arada bir farkın bulunup bulunmadığı konusunda âlimler ikiye ayrılmışlardır. Çoğunluk, "zehebe bihi"nin fâili, yapılan işte mef'ûle müşâreket etmez, katılmaz (10) der. Ebû'l-'Abbâs el-Müberrid (ö: 286/899) ve 'Abdurrahmân es-Süheyli (ö: 581/1185) ise, fâilin yapılan işte mef'ûle azçok musâhabet ve müşâreket ettiği, bu bakımdan "zehebe bihi"nin "ezhebehû"den ayrı olduğu görüşündedirler. (11). Ancak Müberrid ve Süheyli'nin bu görüşleri, münâfıklar hakkındaki iki âyet (12) öne sürülerek bazı âlimler tarafından reddedilmiş ve "Allah, onların nurları, işitme ve görme duyuları ile hiç gidebilir mi?" (13) denmiştir. Bu âyetlerde

(9) Edebü'l-Kâtib, 'Abdullâh b. Müslim b. Kuteybe, Beyrut, 1968, s. 481.

(10) el-Bahru'l-Muhit, Esru'd-Dîn Ebû 'Abdillâh Muhammed b. Yûsuf Ebû Hayyân (ö. 745/1344), I/80; el-Burhân fi 'Ulûmi'l-Kur'an, Bedru'd-Dîn Muhammed ez-Zerkeşî (ö. 794/1392), Kâhire, 1958, IV/255; Dirâsetün li Uslûbi'l-Kur'âni'l-Kerim, Muhammed 'Abdülhâlik 'Azîme, Kâhire, 1972, II/20.

(11) Onuncu dipnottaki kaynaklara bakınız.

(12) 2 Bakara 17, 20.

(13) Dirâsetün li 'Uslûbi'l-Kur'âni'l-Kerim, III/20.

"Allâh, onların nurlarını alıp götürdü, Allah dileseydi onların işitme ve görme duyularını götürürdü" buyurulmaktadır. Hemze ve bâ' cer harfinin ortaya koyduğu bu meselenin derinlemesine münâkaşa edilmesinde asıl önemli sebep, bu âyetlerde geçen, "**zehebe ilâhü bi nûrihim**" ve "**lezehebe bi sem'ihim ve ebsârihim**" ifâdeleridir. Müberrid ve Süheylî'yi reddedenlerden biri olan İbnü Hişâm (ö: 761/1359) şunları söyler: Bâ' cer harfi müteaddilik içindir. Buna rakil bâ'sı (fiilin anlamını mef'ûle taşıyan edat) dahî denmiştir. Bu harf aynen hemze gibi daha önce fâil olan bir kelimeyi mef'ûl yapar. Genellikle lâzım fiili müteaddi hâle getirir. "**Zehebe Zeydün**" Zeyd gitti demektir.

(35 Fâtır 34).

Müfessirlerin dikkatini bilhassa Bakara sûresindeki iki âyet çekmiştir. Bu, biraz da bunların konu ile ilgili ilk âyetler olmasından ileri geliyor. Şimdi de onların çıkardığı neticeleri görelim:

1. Bilhassa belâğî ve edebî bir tefsir yazmakta sebkate sâhip olan Zemahşerî (ö: 538/1143), birçok yerde olduğu gibi burada da, bu iki kullanım arasında fark görerek şunları söylemektedir: Ezhebehû, giderdi, yok etti ve gidici kıldı demektir. Zehebe bihî ise, alıp berâberinde götürdü anlamındadır. Ayet, Allâh, münâfıkların nurlarını aldı, tutup hapsetti, alı koydu mânâsı taşır. Allâh'ın tuttuğunu ise kimse salıveremez (18). Bu ifâde, ezhebe'yi kullanmaktan daha belîğdir." (19).

2. Seyyid Şerîf Cürçânî (ö: 816/1413), Zemahşerî'nin, "bu ifâde ezhebe'yi kullanmaktan daha belîğdir" sözünü açıklarken, "şöyle ki bunda almak ve tutup salmamak söz konusudur, zirâ bâ' cer harfi, her ne kadar hemze gibi müteaddilik içinse de, aynı zamanda onda musâhabet ve il-sâk mânâsı da vardır" (20) der. O'nun bu îzâhı, bâ' cer harfini, bu üç mânâsı ile bir bütün olarak ele almaktadır.

3. Fahrû'd-Dîn er-Râzî (ö: 606/1209), Zemahşerî'nin söylediklerine bir ilâve yapmamıştır (21). Kurtubî (ö: 671/1273), iki fiil arasında bir fark görmemektedir (22). Nesefî de (ö: 701/1301) Râzî gibi aynı şeyleri söylemiştir (23).

4. Beyzâvî (ö: 791/1388) ve O'nu takîb eden Ebû's-Su'ûd (ö: 951/1544) ile eş-Şirbînî (ö: 977/1569) derler ki: "Götürmenin veya gidermenin Allâh'a isnâdı, ya herşey O'nun eliyle olduğundan, veya nurlarının söndürülmesi rüzgâr, yağmur gibi semâvî bir âmil veya gizli bir sebeble meydana geldi-

(18) 35 Fâtır 2'den iktibâstır.

(19) el-Keşşâf'an Hakâikü't-Tenzil, Ebû'l-Kâsim Mahmûd b.

Fakat bu konuda bir rivâyete raslamadık. Gerçi böyle bir ihtimâl akıldan uzak değildir. Ancak o zaman, nurlarını aldı götürdü yerine, ateşlerini söndürdü, yok etti demek daha uygun olacaktı. Nitekim Kâsimî (ö: 1332/1914), "aydınlanmalarına sebep olan ateşlerini söndürdü" (25) diyor. Fakat biz âyette bir mu'cizenin bulunduğu kâil olmak istiyoruz. Tıpkı Hz. İbrâhîm'in atıldığı ateşte olduğu gibi, bu ateşte yanmakta ve ışık saçmakta, fakat aydınlık elde edilememektedir.

(26) 21 Enbiyâ 69.

(27) 7 A'râf 54. Hak Dini Kur'an Dili, Elmahlı Hamdi Yazır, Nebioğlu Basım-evi, 1960, III/2191.

(28) 89 Fecr 22.

tinde kendine gelmeyi izâfe ettiği gibi, burada da zâtına lâyük bir gitme ve götürme izâfe etmiş olabilir.” (29).

6. Reşid Rızâ (ö: 1354/1935), Beyzâvî'nin söylediklerine kısaca temâs edip şunları ilâve ediyor: **Cenâb-ı Hak, âyette, nurları gitti veya Allâh nurlarını giderdi, demiyor. Bilakis, nurlarını götürdü, buyuruyor. Bu şunu hatırlatır: Onlar ateş yakıp ta ateş etrafı ışıttığında Allah, yardım ve tev-fikî ile onlarla beraber idi.

Bunların Allâh'a isnâd ve izâfesi hiçbir zaman mümkün olamaz. Şüphesiz Allah, hepsinden berî ve münezzehtir. Kendisine lâyük değildir ki alıp götürsün, huzûr-u izzetine çeksin. O, müşriklerden, kâfirlerden beridir, uzak-

(32) Sibeveyhi (ö. 180/796), bâ' cer harfinin asıl mânâsının, izâk ve ihtilât olduğunu, diğer bütün mânâlarının aşının, bu mânâ olduğunu söyler. el-Kitâb, Ebû Bisr 'Amr Sibeveyhi, Bûlâk, 1317, II/304.

(33) 34 Nûr 35.

(34) 11 Hûd 7.

tır (35). Şeytanın murdarlığından, kendini tutamayıp öfkelenmekten (36), kirden ve tasadan münezzehe ve sübhân bir müte'âldir.

Bu kırâatlerin bazısı âhâd, bazısı şâzz, bâzısı meşhûr ve bâzısı izâh sadedinde yapılmış takdîr ve tefsîrlerdir. Nitekim, "innehû hâzâni lesâhîrâni" şeklinde bir tevcihin, eski nahivcilerin takdîri olduğunu Ezû Zur'a (ö: 403/1012) civârında, Zeccâc'tan (ö: 310/922) nakletmiştir (39). Kaynaklarda (40), bu kırâat ve tevcihlerin bazısı hakkında kesin tasrihler olmamakla birlikte bizim üzerinde duracağımız, "in hâzâni lesâhîrâni / inne hâzâni lesâhîrâni" kırâatleri, kırâat-i seb'adan ve kuvvetlidirler.

Bu kırâatler hakkında bazı tenkitler dahî varit olmuş ise de Râzî bunları reddetmiş, "şöhret derecesinde rivâyet olunan bu kırâatlerin kadh olunamayacağını, bunlara kadhetmenin (sataşmanın), Kur'an'ın tevâtürüne kadhetmeye varacağını belirtmiş, Hz. Âişe'ye nisbet olunan "bu va-

(38) Bu kırâatlerden, "inne hâzâni lesâhîrâni/lesâhîrâni", "in hâzâni lesâhîrâni", kırâat-i seb'adan ve kuvvetli, "inne hâzeyni lesâhîrâni" ise yine kırâat-i seb'adan fakat hatt-ı mushafa muhâlefeti sebebiyle zayıftır. el-Keşfü'an Vucûhi'l-Kırââti's-Seb', Mekki b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045), thk: Dr. Muhyî'd-Dîn Ramazân, Beyrut, 1987, II/99, 100, I/381, 382.

(39) Huccetü'l-Kırâ'ât, Ebû Zur'a 'Abdurrahmân b. Muhammed, thk: Sa'îd el-Efğâni, Beyrut, 1979, s. 455.

(40) Me'ânî'l-Kur'an (el-Ferrâ'), II/183, 184; Me'ânî'l-Kur'an, el-'Ahfeşû'l-Evsat (ö. 215/830), thk: Dr. Fâiz Fâris, Beyrut, 1981, II/408; Müşkilü İrâbi'l-Kur'an, Mekki b. Ebî Tâlib, thk: Dr. Hâtem Sâlih, Beyrut, 1984, II/466 - 468; el-Keşâf, II/543; et-Tefsîru'l-Kebîr, XXII/74 - 79; et-Tibyân fi İrâbi'l-Kur'an, II/894, 895; İbrâzü'l-Me'âni min Hurzi'l-Emâni, 'Abdurrahmân b. İsmâil Ebû Şâme (ö. 665/1266), Mısır, 1978, s. 590 - 593; Şerhu Şuzûri'z-Zehab, İbn Hişâm, 1965, s. 46 - 51; İrşâdü'l-'Akli's-Selîm, VI/25; Mehâsî-nü't-Te'vil, XI/4188 - 4190.

hiy kâtibinin bir hatâsıdır" şeklindeki söz ile, Hz.

Bu âyete asla rucû edilerek, zaten fiile benzediği için amel eden "inne"nin bu özelliğindeki za'ftan da yararlanarak, hâzâni, mübtedâ yapılmıştır.

7. "En hâzâni" okuyuşuna göre, "en" tefsîriyedir.

(41) et-Tefsîru'l-Kebîr, XXIII/74,75. Ayrıca daha geniş bilgi için, Te'vîlü Müskilî'l-Kur'ân, İbn Kuteybe (ö. 276/889), thk: es-Seyyid Ahmed Sakr, Kahire, 1973, s. 50 v.d., 33 v.d. bakınız.

Bütün bu takdir ve tahliller, niçin özellikle bu âyette bu şekilde farklı kırâatler vâkî olmuştur, sorusuna cevâb olacak takdir ve tahliller değildir.

Bu takdir bize meseleyi hakkıyla hissettiremeyeceği için meseleyi, Türkçemizi de işe dâhil ederek açıklamak istiyoruz. Meselâ biz, "doğrusu bu ikisi sihirbazdır" dersek, doğrusu kelimesi, "doğruluyorum, doğru sayıyorum" demek değil midir? Şu soruyu

(42) el-Kitâb, I/279 - 290; el-Cümle fi'n-Nahv, 'Abdurrahmân b. İshâk ez-Zecâcî (ö. 340/951), Beyrut, 1984, s. 51, 52; el-İnsâf fi Mesâilil-Hilâf, Ebû'l-Berakât el-Enbârî, (ö. 577/1181), thk: Muhammed Muhyî'd-Din 'Abdülhamîd, Mısır, I/178.

hırbazım" da diyebiliriz, **"inan bana sihirbazım"** da diyebiliriz. Yâni Arapçaya çevirirsek birincisi, **"inne ene sâhırun"**, ikincisi, **"innenî sâhırun"** olur. Buna göre, **"ene"**, ref'hâlinde mübtedâ, - nî'deki yâ' ise nasb hâlinde **"inne"**nin ismi yani tümleç olacaktır.

2. Tef'il bâbı, if'âl bâbına zıt bir mânâ ifade eder. Efrata, haddini ve mikdârını aşmak, ferrata ise eksik yapmak demektir. Yani birincisi haddi tecâvüz, ikincisi ise hakkını vermemek şeklinde iki zıt mânâyı ifâde ediyor. İki de aşırılıktır, fakat zıttırlar.

(49) Tenzilbül-Luğa, el-Ezherî, (ö. 370/980), Mısır, 1964, X/203; Mu'cemü Makâyisil-Luğa, Ahmed İbnü Fâris, (ö. 395/1004), thk: 'Abdüsselâm Hârûn, Mısır, 1971, IV/446; es-Sahâh, el-Cevherî, (ö. 396/1005), thk: Ahmed 'Abdülgafûr, Mısır, III/783; Lisânü'l-'Arab, V/65; el-Kâmûsu'l-Muhit, el-Firûzâbâdî (ö. 817/1414), Beyrut, II/111; Tâcü'l-'Arûs, Muhammed Murtażâ ez-Zübeydî (ö. 1206/1791), Mısır, 306/1888, III/475. Ebû Hilâl el-'Askerî (ö. 400/1009), tefekkür ile tedebbürün farkını şöyle gösterir: Tefekkür, kalbin (aklın), delillere bakarak (nazar ile) çalışmasıdır. Tedebbür ise, bu işin neticelere bakarak yapılmasıdır. Bkz. el-Furûk fi'l-Luğa, Beyrut, 1983, s. 67. Ayrıca aklı ilgilendiren nazar, fikr, dellil v.s.